
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE

Determinazione 2025-11 del 08/01/2025

OGGETTO:
RIAPERTURA TERMINI DEL BANDO A.S. 2024-2025 PER LA PRESENTAZIONE DI 
DOMANDE DI ISCRIZIONE PER N. 4 POSTI DISPONIBILI PRESSO LO SPAZIO 
BAMBINI PICCOLE GRU

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28 Dicembre 2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, affidando ai dirigenti le 
risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 12 Marzo 2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, e 
successive modifiche, che definisce altresì gli obiettivi annuali e pluriennali dell’Ente;

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre 2024 è stato differito al 28 
Febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 e 
di conseguenza fino alla approvazione del bilancio la gestione avviene in regime di 
esercizio provvisorio, sulla base di quanto stabilito dall’art. 163 del decreto legislativo 
18 Agosto 2000, 267;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;”

Considerato che:

- come previsto dalla regolamentazione comunale, per accedere ai Servizi educativi 
comunali, è necessario presentare istanza online entro i termini pubblicati 
annualmente, così come previsti da provvedimento del Dirigente del Settore dei 
Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie con indicazione oltre ai termini di 
presentazione e la modalità di presentazione delle domande esclusivamente on line 
con accesso SPID nel portale di riferimento che vengono tempestivamente e 
diffusamente comunicati all’utenza; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale del 03/02/2020 – p.g. n. 1775, di 
approvazione del Regolamento recante modalità d'iscrizione e accesso al sistema 
integrato, che stabilisce nuovi criteri e punteggi con validità a decorrere dall’anno 
educativo 2023-2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 25/07/2022 ad oggetto 
"Semplificazione del sistema regolamentare di erogazione dei servizi educativi e 
scolastici - approvazione del regolamento dei servizi scolastici e centri estivi 
comunali e modifiche al regolamento di accesso ai servizi educativi per l'infanzia 
(P.G. n. 100873/2022); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale del 03.02.2020 - p.g. 1775 - iscrizione ed 
accesso ai servizi educativi per l'infanzia;

- il regolamento per il rilascio delle autorizzazioni al funzionamento e il controllo dei 
servizi per la prima infanzia - ex lr 1/2000 e successive modifiche, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 01/10/2007, n. 98/29/40889 che ha 
definito l’elenco delle modalità per l’avvio del processo di autorizzazione al 
funzionamento per i servizi zero tre anni privati sul territorio comunale; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466/2023 di approvazione delle tariffe 
relative ai servizi erogati dall’ente;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 456/2024 di approvazione delle riduzioni 
delle rette relative ai servizi 0-3 per l’a.e. 2024-2025;

Visto il decreto legislativo n. 65 del 17 aprile del 2017 che prevede l’istituzione del sistema 
integrato di  educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 
1, commi 180 e 181, lettera e), ai sensi della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Valutata l'importanza di implementare ulteriormente le politiche a sostegno delle famiglie 
anche attraverso di una sempre più puntuale programmazione e successiva 
erogazione dei servizi per l'infanzia, mantenendo come priorità l’aumento dell’offerta 
per i bambini più piccoli e quelli posti nelle aree più distanti dal centro città; 

 Visto l’orientamento di giunta che definisce: 
- il piano dell'offerta 0/6 complessiva di posti del sistema integrato zero-sei anni, l’offerta 

di posti nei nidi privati convenzionati per l’anno educativo 2024/25 comprese le 
continuità per i bambini già iscritti per la frequenza riservato alle sole famiglie con Isee 
fino a 40.000 euro, come da disposizione della Regione Emilia – Romagna; 

- di implementare già dall’inizio dell’anno educativo 2024/2025 la possibilità di richiedere 
mediante domanda di iscrizione anche dell'opzione di scelta del prolungamento orario 
per i servizi nido/infanzia in cui vi è questo  servizio attivabile; 

- l’ampliamento dell’orario di funzionamento degli spazi bambino comunali a 5 giornate la 
settimana, affinché vi sia un servizio più rispondente ai bisogni delle famiglie; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 209 del 05/02/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE APERTURA BANDO, CALENDARIO E ADEMPIMENTI PER LE 
ISCRIZIONI 0-6 ANNI AL SISTEMA INTEGRATO A.S. 2024/2025”;

Visto il permanere di n. 4 posti disponibili presso il Servizio “Spazio Bambini Piccole Gru”;

Dato atto che è stata esperita opportuna istruttoria per verificare che le persone già in 
lista di attesa fossero o meno interessate ai 4 posti disponibili presso il Servizio “Spazio 
Bambini Piccole Gru” e dato atto che non è pervenuta alcuna richiesta in tal senso;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Ritenuto opportuno procedere attraverso la riapertura dei termini del bando a.s. 2024-
2025 per la presentazione delle domande di iscrizione per n. 4 posti disponibili presso lo 
“Spazio Bambini Piccole Gru” dalle ore 12:00 del giorno 08/01/2025 con scadenza alle 
ore 12:00 del giorno 14/01/2025 definendo, pertanto, il relativo calendario di scadenze e 
adempimenti conseguenti, come da tabella parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/Dir/2024 Prot. 232596 del 20/12/2024 con cui è 
stato confermato al Dott.  Sandro Bastia l’incarico di Dirigente del Settore Istruzione sino al 
31/03/2025;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e dato atto di non trovarsi in condizione di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 
diminuzione di entrata e non necessita, pertanto, del visto di regolarità contabile ai sensi 
art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di approvare la riapertura dei termini del bando a.s. 2024-2025 per la presentazione di 
domande di iscrizione per n. 4 posti disponibili presso il Servizio “Spazio Bambini 
Piccole Gru” dalle ore 12:00 del giorno 08/01/2025 con scadenza alle ore 12:00 del 
giorno 14/01/2025 secondo il calendario di scadenze e adempimenti, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- che la tempistica per le iscrizioni in oggetto e per gli adempimenti connessi sarà 
tempestivamente e diffusamente comunicata all’utenza; 

- di dare atto che con riferimento alle istanze dei cittadini richiedenti i servizi integrati 0-6, 
dove sia prevista l’assegnazione dei punteggi, verranno effettuati controlli a campione 
e sostanziali per il 5% delle istanze ricevute ai sensi della normativa vigente, DPR 
445/2000 e s.m.i, utilizzando l’estrazione di numeri random elaborata dal gestore del 
portale delle iscrizioni sosi@home; 

- che l’Informativa bando per l’accesso ai servizi educativi del Comune di Ferrara è 
disponibile al link https://www.comune.ferrara.it/it/b/42875/servizi-educativi-0-6-anni-
secondo-bando-online-2; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 
diminuzione di entrata e non necessita, pertanto, del visto di regolarità contabile ai 
sensi art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

- di dare atto - ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013 così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione - dell’assolvimento 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità Stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente;

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Sandro Bastia, 
Dirigente del Settore Istruzione e che con l’apposizione del visto di regolarità tecnica il 
presente provvedimento diviene esecutivo.

Riapertura termini del Bando a.s. 2024-2025 per n. 4 posti disponibili presso lo 
Spazio Bambini Piccole Gru 

(Iscrizioni solo on line con credenziali SPID)

FASI DA A

Iscrizione dalle ore 12:00 del 
08/01/2025  

alle ore 12:00 del 
14/01/2025 

Istruttoria domande dal 14/01/2025 al 17/01/2025

Graduatoria provvisoria 20/01/2025

Presentazione ricorsi dal 20/01/2025 al 22/01/2025 entro le ore 
10:00

Graduatoria definitiva e 
assegnazione posti

23/01/2025

Accettazione posti dal 23/01/2025 al 26/01/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A.


